qualche conto per la verità di quella et cosse nuove, poi l'intitolata al Serenissimo Principe nostro, mi pensai extollerte con questo poco de inculte parole, et titolarti uno di cinque libri. Concludendo, io et tutti gli altri patricii et senatori te siamo grandemente ubligati per li modi tenuti, frequenti a imitatione, trovarsi in questa tua età ne la battaglia al Taro in Parmesana, dove fu spanto assà sangue, et *fortasse* più che za molti anni in Italia sia seguito; et poi seguir l'exercito gallico già quasi rotto et posto in fuga, et governar *pacifice* col collega tuo tanto exercito di la Signoria nostra, a presso di quaranta millia persone; et *demum*, andato a l'ossidione di Novara, terra dil Duca de Milano, da Galli tenuta, dove sei stato qualche zorno; et benchè quella non si ottenisse, pur chi legerà questa vedrà esser ivi sta fatto assai. *Ergo, merito* te habiamo designato la pretura maritima, ne la qual son certo, *ut moris est*, talmente ti porterai, che a la dignità ultima, *inter nos Venetos*, adjungerai. Et quanto sia di Toa Magnificentia, *licet* longa familiarità con quella non habbi per avanti habuta, per questa la sarà certificata, io esser suo quanto io son. Et a Toa Magnificentia mi ricomando, *quae diu felix valeat. Vale.*

*Ex urbe Veneta, ultimo Decembris 1495.*

MARINI SANUTI LEONARDI FILII DE REDITU CAROLI FRANCHORUM  
REGIS EX NEAPOLI IN GALLIA ET DE FUGA ET CLADE ACCEPTA  
AB EXERCITU VENETORUM APUD FORNOVUM PARMESANI DISTRICTUS  
INCIPIIT LIBER QUARTUS FELICITER.

Essendo lo exercito francese disceso per la via di Pontremolo propinquo a Fornovo, ultra el Taro, fiume torentuale, fu scontrato *ultra flumen* da l'exercito instructissimo di la Illustrissima Signoria di Venetia, propinqui a miglia 4, che erano alozati a Gierola, li qual feceno diversi movimenti et scaramuze, sachizato il loco di Fornovo per nostri, et Franzesi expulsi, sì come nel libro precedente è scritto. Il perchè poi si redusseno Franzesi in capo di la valle, et ivi in una collina eminente, a la ripa dil Taro, distante da Parma mia 5, et stabiliti et fixi; deliberono nostri, movendose, *omnino* apizare et far fatto d'arme. Et inteso questo la Majestà dil Re de Franza, venne la Domenega et tutta la notte seguente nel suo campo, per non dimorar più su quelle montagne; et havia exercito de homeni et cavalli da fatti zercha 8000, et cavalli lezieri 2000, el resto zente inutile; et altri attendevano a li cariazi per ritornar in Franza, et questo non era poco numero di zente di tal sorte inutile. Havea zerca colpi 60 de artigliarie su carete, zoè spingardi, passavolanti, et altre generatione o vero sorta de artiglierie, variamente per loro chiamate, et butavano ballotte de ferro de assà grandezza, harebbe bastato a una bombarda non piccola: in tutto, concludendo, erano da XV in XVI milia persone.